
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº203 DE 11/11/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°64851
NOME: NILSON BARBOSA PEREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5127467/2
PERÍODO:20.08.2020 a 16.01.2021.

Protocolo: 599561

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 337/2020 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2020/911365.
RESOLVE: Designar o servidor JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA, Pe-
rito Médico Legista, matrícula n° 5129591/3, para responder pela Direto-
ria do Instituto Médico Legal do CPC/RC, GEP-DAS-011.5, no período de 
01.11.2020 a 30.11.2020, em virtude de férias do titular do cargo. (Hinton 
Barros Cardoso Junior, MF: 5205255/1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS“RENATO CHAVES”, 11 de Novembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 599802

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

(Processo nº 2020/659566)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo nº 2020/659566, bem como as disposições do Edital de Pre-
gão Eletrônico nº 017/2020 – CPC – RC, que tem objeto a Aquisição de 
Computadores Desktop, a fi m de atender as necessidades e modernizar os 
equipamentos utilizados pelas onze unidades que compõe este Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves (sede), Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o objeto 
do Item 01 deste certame à empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA (CNPJ/
MF nº 04.602.789/0001-01) pela oferta de R$ 789.824,00 (setecentos e 
oitenta e nove mil oitocentos e vinte e quatro reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 10 de novembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 599513
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

(Processo nº 2020/33095)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos au-
tos do processo nº 2020/33095, bem como as disposições do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 007/2020 – CPC – RC, que tem objeto a Aquisição 
de Espectrômetro de Infravermelho por Transformada de Fourier (FT-IR)” 
para ser utilizado em análise de drogas de abuso, medicamentos e outras 
substâncias de interesse forense, no Laboratório Forense das Unidades Re-
gionais de Castanhal, Altamira, Santarém, Marabá e para Coordenação de 
Unidades Regionais de Belém, conforme quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital.
RESOLVE:
I – ADJUDICAR E HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 007/2020, 
por “ITEM”, no qual foi consagrada vencedora à Bruker do Brasil Comércio 
e Representação de Produtos Científi cos LTDA, CNPJ: 04.755.378/0001-56 
pela oferta de R$ 1.185.900,00 (Um milhão, cento e oitenta e cinco mil e 
novecentos reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 10 de novembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 599578

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2020/659566)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 064/2020 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
Pregão Eletrônico nº 017/2020 – CPC, que tem objeto a Aquisição de 
Computadores Desktop, a fi m de atender as necessidades e modernizar os 
equipamentos utilizados pelas onze unidades que compõe este Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves (sede), Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados, resolve:
I – ADJUDICAR o Item 01 deste certame à empresa DATEN TECNOLOGIA 
LTDA (CNPJ/MF nº 04.602.789/0001-01) pela oferta de R$ 789.824,00 
(setecentos e oitenta e nove mil oitocentos e vinte e quatro reais).
Albino Guilherme Quadros dos Santos
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 599559

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 942/ 2020 
FRANCISCO GLEYB MONTEIRO DA SILVA CIC: 023.996.852-29
MATRÍCULA: 5955851/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
ISLAN SALES QUEIROZ CIC: 012.200.002-13
MATRÍCULA: 5955861/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TOMÉ AÇÚ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 25/10/2020 
OBJETIVO: Realizar remoção cadavérica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 819/ 2020 
CLOVES ALVES DIAS CIC: 565.373.441-15
MATRÍCULA: 5955835 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/10/2020 a 21/10/2020 
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 944/ 2020
AECIO DE AQUINO FRAGA CIC: 010.529.325-33
MATRÍCULA: 5955806/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
FRANCISCO GLEYB MONTEIRO DA SILVA CIC: 023.996.852-29
MATRÍCULA: 5955851/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TOMÉ AÇÚ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 27/10/2020 
OBJETIVO: Realizar remoção cadavérica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 941/ 2020 
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE CIC: 393.662.272-87
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA CIC: 929.217.107-06
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CAPANEMA - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 28/10/2020 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 599692

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 RESCISÃO DO CONTRATO
CONTRATO N° 016/2020 – CPCRC.

OBJETO: Rescisão do Contrato de aquisição de medidores de nível sonoro 
digital, calibradores de ruído e digital e tripés para os medidores de nível 
sonoro digital, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Cien-
tífi cas “Renato Chaves” e Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
CONTRATANTE: Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” (CNPJ/MF 
nº: 03.664.871/0001-06).
CONTRATADA: FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 30.197.931/0001-92,com sede estabelecida à Rua Car-
deal, nº 640, Conj. 03 – Bairro: Laranjeiras – Caieiras/SP, CEP 07.745-150.
FUNDAMENTO LEGAL: Rescisão contratual amigável com fundamento no 
Art. 79, Inciso II da Lei Federal 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2020
DATA DE ENCERRAMENTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS: 11/11/2020
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 599594

italo.alvino
Highlight

italo.alvino
Highlight


